GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO CENTRO

Av. Olavo Fontoura, 2222 – Casa Verde – CEP: 02510-110

decentro.educacao.sp.gov.br

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ALOCAÇÃO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL – PEI –

DOCENTES CONTRATADOS E CANDIDATOS À CONTRATAÇÃO 2024

A Dirigente Regional da Diretoria de Ensino Região Centro/SP, nos termos da Resolução SEDUC 102,

de 15-10-2021, alterada pela Resolução SEDUC 104, de 21-10-2021, Resolução SEDUC 71, de 08-12-

2023, Resolução SEDUC 74, de 19-12-2023, Resolução SEDUC 2, de 18-01-2024 e Portaria CGRH 03,

de 18-01-2024 CONVOCA os docentes contratados e candidatos à contratação, classificados no

credenciamento para atuação no Programa Ensino Integral 2024 – em Regime de Dedicação Exclusiva

– RDE, realizado através dos Processos Seletivos Simplificados Banco de Talentos e VUNESP-SED, para

à alocação das vagas existentes nas Unidades Escolares jurisdicionadas a Diretoria de Ensino Região

Centro/SP. Como também, torna público o cronograma da alocação e o número de vagas/funções

das Unidades Escolares PEI 2024.

CRONOGRAMA

1 – Docentes Anos Iniciais do Ensino Fundamental – Regência de Classe.

Data: 01/02/2024

Horário: 8h às 12h

Local: EE Buenos Aires – Rua Dr. Olavo Egídio, 1008 – Santana/SP.

2 – Docentes Especialistas dos Anos Iniciais do EF – Arte, Educação Física e Inglês.

Data: 01/02/2024

Horário: 10h às 12h

Local: EE Buenos Aires – Rua Dr. Olavo Egídio, 1008 – Santana/SP.

3 – Docentes da área de Linguagens e suas Tecnologias – EF e EM – Arte, Educação Física, Inglês e

Língua Portuguesa.

Data: 01/02/2024

Horário: 13h30 às 18h

Local: EE Buenos Aires – Rua Dr. Olavo Egídio, 1008 – Santana/SP.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO CENTRO

Av. Olavo Fontoura, 2222 – Casa Verde – CEP: 02510-110

decentro.educacao.sp.gov.br

2

4 – Docentes da área de Matemática e Ciências da Natureza – EF e EM – Biologia, Ciências, Física,

Matemática e Química.

Data: 02/02/2024

Horário: 8h às 12h

Local: EE Buenos Aires – Rua Dr. Olavo Egídio, 1008 – Santana/SP.

5- Docentes da área de Humanas e Sociais Aplicadas – EF e EM – Filosofia, Geografia, História e

Sociologia.

Data: 02/02/2024

Horário: 13h30 às 18h

Local: EE Buenos Aires – Rua Dr. Olavo Egídio, 1008 – Santana/SP.

6 – Para a alocação de acordo com o cronograma, o docente deverá apresentar:

a) RG e CPF.

b) Declaração da Avaliação de Desempenho Satisfatória no PEI em 2023, assinada e carimbada pelo

Superior Imediato da Unidade Escolar (aos docentes que atuaram no Programa Ensino Integral no

ano letivo de 2023).

c) Não serão aceitos documentos e declarações, através de imagens em aparelhos celulares.

7 – A função de Vice-Diretor Escolar na EE Caetano de Campos (Consolação), somente poderá ser

alocada ao docente titular de cargo e/ou categoria “F”,

8- VAGAS UNIDADES ESCOLARES PROGRAMA ENSINO INTEGRAL – PEI – 2024

Unidade Escolar Vaga(s) Disciplina Segmento

Alarico Silveira 01
01
01
01
02
01

Ciências / Biologia
Ciências / Química
Filosofia
Língua Portuguesa
Língua Portuguesa / Inglês
Matemática

Anos Finais e Ensino Médi

Anésia Sincorá 02
07
01

Arte
Classes Anos Iniciais
Educação Física

Anos Iniciais EF

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO CENTRO

Av. Olavo Fontoura, 2222 – Casa Verde – CEP: 02510-110

decentro.educacao.sp.gov.br

3

Ary Barroso 11

01
01

Classe Anos Iniciais
Arte
Educação Física

Anos Iniciais EF

Augusto Meirelles 01
01
01
02
01
01
01
01

Matemática / Ciências
Química / Ciências
Matemática / Física
Matemática
Biologia / Ciências
Geografia / História
História
Língua Portuguesa

Anos Finais e EM

Benedito Tolosa 04
03
01
01

Língua Portuguesa / Inglês
Matemática
Matemática / Ciências
Física / Química

Anos Finais e EM

Browne, Miss 01
01
01
01
01
01
01
02
02

Arte
Biologia / Ciências
Ciências
Química
Geografia
Filosofia
Inglês / Língua Portuguesa
Língua Portuguesa
Matemática

Anos Finais e EM

Buenos Aires 01
01
01
01
02
02
01

Inglês
Educação Física
História / Filosofia
Sociologia / Geografia
Matemática / Física
Matemática
Física

Ensino Médio

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO CENTRO

Av. Olavo Fontoura, 2222 – Casa Verde – CEP: 02510-110

decentro.educacao.sp.gov.br

4

Caetano de Campos

04
02
01
02
02
05
01
01
01

Língua Portuguesa
Inglês
Educação Física
História
Geografia
Matemática
Física
Química
Biologia /Ciências

Anos Finais e EM

Casimiro de Abreu 01
02
01
01
01
01
01

Matemática / Física
Educação Física
Língua Portuguesa / Inglês
Arte
Ciências / Biologia
Química
Matemática

Anos Finais e EM

Dulce Ferreira Boarin 01
01
02
02
02

Ciências
Geografia
História
Língua Portuguesa / Inglês
Matemática

Anos Finais EF

Faria Lima, Brigadeiro 03
02
02
01

Classes Anos Iniciais
Arte
Educação Física
Inglês

Anos Iniciais EF

Frontino Guimarães 01
01
01
01

Ciências
Matemática
Língua Portuguesa / Inglês
História / Geografia

Anos Finais EF

Homem de Mello, Barão 01
01
01
01

Geografia / História / Filosofia
Inglês / Língua Portuguesa
Língua Portuguesa
Educação Física

Anos Finais e EM

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO CENTRO

Av. Olavo Fontoura, 2222 – Casa Verde – CEP: 02510-110

decentro.educacao.sp.gov.br

5

Luiz Gonzaga Righini 01

01
01
01
01
03
01
01
02
01

Língua Portuguesa / Inglês EM
Língua Portuguesa / Arte EF
História / Filosofia / Inglês EM
Geografia / Sociologia
Matemática EM
Matemática EF
Física / Química EM
História EF
Geografia EF
Ciências EF

PEI 7 horas EF e EM

Mauro de Oliveira 01
01
01
01
01

Biologia / Matemática
Educação Física
Inglês / Língua Portuguesa
Língua Portuguesa / Inglês
Geografia / Sociologia / História

Ensino Médio

Narbal Fontes 01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

Língua Portuguesa EF e EM
Língua Portuguesa / Inglês EM
Inglês / Língua Portuguesa EF
Língua Portuguesa / Inglês EF e EM
História / Geografia EF e EM
Ciências / Matemática EF e EM
Geografia / História EF
Matemática EF e EM
Biologia / Química EM
Matemática / Física EF
Matemática / Física EM

PEI 7 horas EF e EM

Octávio Mendes 01
02
01
01
01
01
01

História / Sociologia
Matemática / Física
Química / Matemática
Matemática / Biologia
Ciências / Biologia
Arte
Educação Física

Anos Finais e EM

Orlando Horácio Vita 11
01

Classes Anos Iniciais
Educação Física

Anos Iniciais EF

Pedro Costa 07
01

Classes Anos Iniciais
Arte

Anos Iniciais EF

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO CENTRO

Av. Olavo Fontoura, 2222 – Casa Verde – CEP: 02510-110

decentro.educacao.sp.gov.br

6

Pedro II 03

01
Classes Anos Iniciais
Arte

Anos Iniciais EF

Rômulo Pero 02
02
01
01
01
01
01
01
01
01
01

Língua Portuguesa / Inglês
Matemática
Matemática / Ciências
Física / Matemática
Física
Ciências
Química / Biologia
Geografia
História / Sociologia
Língua Portuguesa
Arte

Anos Finais e EM

São Paulo, de 01 Matemática / Física

Comissão Regional de Atribuição de Classes e Aulas
Diretoria Regional de Ensino Centro

São Paulo – Capital

São Paulo, 31 de janeiro de 2024.

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ALOCAÇÃO PROGRAMA ENSINO INTEGRAL – PEI – DOCENTES CONTRATADOS E CANDIDATOS À CONTRATAÇÃO 2024
	CRONOGRAMA
	2 – Docentes Especialistas dos Anos Iniciais do EF – Arte, Educação Física e Inglês.
	3 – Docentes da área de Linguagens e suas Tecnologias – EF e EM – Arte, Educação Física, Inglês e Língua Portuguesa.
	4 – Docentes da área de Matemática e Ciências da Natureza – EF e EM – Biologia, Ciências, Física, Matemática e Química.
	5- Docentes da área de Humanas e Sociais Aplicadas – EF e EM – Filosofia, Geografia, História e Sociologia.
	6 – Para a alocação de acordo com o cronograma, o docente deverá apresentar: